
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 42/2020 DEL 07/05/2020 
   

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento tramite accordo quadro della fornitura franco 
cantiere di inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale delle 

concessioni minerarie dismesse di Santu Miali e Monteponi, suddivisa in 3 lotti. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 08/DT/20 del 06/05/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Servizio Ingegneria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                       VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 

    F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                       F.to Dott.ssa Valentina Canu 

 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL 06/05/2020 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ACCORDO QUADRO 
DELLA FORNITURA FRANCO CANTIERE DI INERTI PER LE ATTIVITÀ DI 

BONIFICA, MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLE 
CONCESSIONI MINERARIE DISMESSE DI SANTU MIALI E MONTEPONI, 
SUDDIVISA IN 3 LOTTI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA 
 
VISTO  Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e che svolge attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di 
aree minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della 
stessa Regione Autonoma della Sardegna; 

 
CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile del Servizio Ingegneria nell’ambito della Direzione Tecnica, cui compete 
l’elaborazione di tutte le progettazioni di ingegneria, gli studi e i piani necessarie per lo 
svolgimento dell’attività sociale e l’attuazione dei Piani operativi Lavori, è la sottoscritta Ing. 
Ornella Ermalda Crobu; 

CHE sulla base dei progetti e piani di Lavoro, di cui sopra, approvati dalla stessa Regione 
Sardegna nell’ambito delle vigenti convenzioni vengono realizzate opere di messa in sicurezza 
dei lavori minerari, bonifica e attività varie di manutenzione che richiedono l’utilizzo di materiali 
inerti e argilla, che devono possedere caratteristiche specifiche di conformità alle norme, con 
particolare riferimento ai lavori previsti nella: 

- Convenzione RAS n. 44046/30 del 30.12.2015 per la “Area mineraria denominata Santu 
Miali. Prosecuzione delle attività di custodia, gestione e messa in sicurezza d’emergenza. 
Svolgimento delle attività d progettazione definitiva, studio di impatto ambientale, 
monitoraggio ambientale, esecuzione delle bonifiche”, prorogata fino al 31.12.2022; 

- “Convenzione Quadro 2017-2019 prot. n. 28744/Conv/8 del 11.08.2017”, prorogata al 
31.12.2020; 

- Ordinanza n. 15 del 16/06/2010 del Commissario Delegato per l’emergenza Ambientale 
delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese in base alla quale è 
stato elaborato il Progetto Operativo Definitivo per l’Area Mineraria di San Giorgio; 

CHE nell’ambito delle attività ricadenti nella citata Convenzione Quadro 2017 – 2019 RAS – 
IGEA Spa nr 3217 si rende altresì necessario procedere alla manutenzione della copertura delle 
discariche ubicate all’interno della Concessione di Monteponi; 

CHE per poter realizzare i lavori succitati è necessario avere disponibilità di materiali inerti e 
argilla e che pertanto negli ultimi anni sono state esperite diverse procedure di 
approvvigionamento pluriennale anche nella forma di contratti aperti;  

 
PRESO ATTO  CHE al fine di proseguire la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino 

ambientale delle Concessioni Minerarie Dismesse di Santu Miali e Monteponi si rende necessario 
indire una nuova procedura di gara finalizzata all’individuazione di operatori economici a cui 
affidare la fornitura di inerti, mediante la stipula di Accordi Quadro; 

CHE al fine di individuare l’importo da mettere a base d’asta si è provveduto a svolgere una 
ricerca di mercato per l’aggiornamento dei costi da porre a base di gara;  

CHE, a causa della situazione sanitaria nazionale, a seguito dell’emanazione D.L. N. 6 del 
23/02/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID -19” e dei relativi D.P.C.M. attuativi a tutt’oggi emanati, per gli 
Operatori Economici che svolgono attività di fornitura di inerti era stata momentaneamente 
disposta la chiusura con conseguente sospensione delle attività, e solo dal 4 maggio 2020 sono 
state riavviate provvisoriamente le attività, fino alla nuova emanazione di altri provvedimenti 
attuativi; 

 



                                                                                                   

  

  

CONSIDERATO CHE prima che si verificasse l’emergenza epidemiologica da COVID19 era già in fase di 
finalizzazione e pubblicazione la procedura aperta per l’acquisizione degli inerti necessari per 
l’esecuzione delle attività in oggetto; 

 CHE per quanto indicato al punto precedente la suddetta procedura prevede l’obbligatorietà del 
sopralluogo nei cantieri in cui dovranno essere effettuate le forniture di materiali; 

 CHE a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID19 e delle conseguenti restrizioni 
all’operatività e alla mobilità personale, non sarebbe stata garantita né la partecipazione di tutti 
gli operatori economici alla procedura aperta, né la possibilità di effettuazione del sopralluogo 
da parte degli stessi, condizione necessaria ai fini della presentazione l’offerta;  

 
DATO ATTO CHE in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 con Determina 

dell’Amministratore Unico di IGEA SpA la n. 24/2020 del 09/03/2020 sono state sospese nei 
mesi di marzo e aprile le attività aziendali ad eccezione di quelle che possono essere svolte da 
remoto e di quelle indifferibili, ora in fase di complessivo riavvio; 

 CHE nelle more dell’avvio della procedura aperta per la complessiva fornitura di inerti e argilla, 
è necessario dare comunque continuità ai lavori di bonifica, messa in sicurezza e ripristino 

ambientale dei cantieri in oggetto, attraverso l’indizione di una procedura di gara per 
l’individuazione di operatori economici a cui affidare la tempestiva fornitura di un primo 
quantitativo di materiale, mediante la stipula di Accordi Quadro; 

 
RITENUTO  DI suddividere la procedura di gara in n. 3 lotti funzionali, così come indicati nella seguente 

tabella: 

LOTTO LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 
IMPORTI A BASE D’ASTA  

 

Lotto 1 
“Terra Vegetale” - Area mineraria dismessa di Monteponi – 
Comune Iglesias 

€ 38.000,00 

Lotto 2 
“Misto Granulare per strati Drenanti, Materiale di Natura 
Calcarea” - Area mineraria dismessa di Santu Miali – 

Comune Furtei 

€ 49.000,00 

Lotto 3 
“Argilla naturale di impermeabilizzazione” - Area mineraria 

dismessa di Santu Miali – Comune Furtei 
€ 119.000,00 

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA  € 206.000,00 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, l’ammontare complessivo dell’appalto 
viene stimato in € 206.000,00 (Euro duecentoseimila/00) oltre IVA; 

 CHE il valore complessivo dell’Appalto colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e pertanto la gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.n.50/2016, 

si espleterà secondo la modalità della procedura negoziata, invitando sei operatori economici 
individuati tramite gli elenchi esistenti nelle piattaforme elettroniche di negoziazione, scelti fra 
gli stessi operatori che sulla base delle verifiche effettuate con i tecnici di IGEA S.p.A. sono a 
conoscenza dello stato dei luoghi dove dovranno essere eseguite le forniture, condizione 
necessaria ai fini della presentazione dell’offerta in sede di gara; 

 
DATO ATTO  CHE nella piattaforma “SARDEGNACAT” è presente la categoria merceologica “AM48 – SABBIA 

E ARGILLA” con il relativo elenco di fornitori; 
 
RITENUTO DI avviare una procedura negoziata da esperire mediante RDO sulla piattaforma “SARDEGNA 

CAT” per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, invitando i seguenti operatori economici 
iscritti nella suddetta categoria merceologica: 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTITA IVA 

Andesiti S.r.l. Cagliari - Via dell’Agricoltura n. 22  02707510927 

Consorzio Autotrasporti e Scavi Gonnesa (SU) – Corso Matteotti n. 273 01622770921 

Scalas Panfilo e Figli S.n.c. Assemini (CA) – Via Sicilia angolo Via 
Oslo 1 

02435650920 

Bonifiche Meridionali S.r.l. Cagliari – Via Tuveri n. 22 02744530920 

Inerti Calcarei S.r.l. Cagliari - Via A. Galassi n. 2 01069070926 

P.L.B. Inerti S.r.l. Guspini (SU) - S.S. 197 KM 2.900 03546030929 



                                                                                                   

  

  

 

VISTI  IL Capitolato Tecnico e il Disciplinare di Gara predisposti rispettivamente dal Servizio 
Progettazione e dagli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa che devono intendersi espressamente richiamate 
 
Art. 1  DI avviare, una richiesta di offerta sulla piattaforma “SARDEGNACAT”, finalizzata alla stipula di 

Accordi Quadro, con operatori economici, per l’affidamento della “Fornitura franco cantiere di 
inerti per le attività di bonifica, messa in sicurezza e ripristino ambientale delle concessioni 
minerarie dismesse di Santu Miali e Monteponi, invitando i seguenti operatori economici iscritti 
nella categoria merceologica “AM48 – SABBIA E ARGILLA”: 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE PARTITA IVA 

Andesiti S.r.l. Cagliari - Via dell’Agricoltura n. 22  02707510927 

Consorzio Autotrasporti e Scavi Gonnesa (SU) – Corso Matteotti n. 273 01622770921 

Scalas Panfilo e Figli S.n.c. Assemini (CA) – Via Sicilia angolo Via 
Oslo 1 

02435650920 

Bonifiche Meridionali S.r.l. Cagliari – Via Tuveri n. 22 02744530920 

Inerti Calcarei S.r.l. Cagliari - Via A. Galassi n. 2 01069070926 

P.L.B. Inerti S.r.l. Guspini (SU) - S.S. 197 KM 2.900 03546030929 

 
Art. 2 DI condividere che l’ammontare complessivo dell’appalto posto a base di gara è stimato in € 

206.000,00 (Euro duecentoseimila/00) oltre IVA, suddiviso in n. 3 lotti funzionali, così come 
indicati nella seguente tabella: 

LOTTO LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA IMPORTI A BASE D’ASTA  

Lotto 1 
“Terra Vegetale” - Area mineraria dismessa di Monteponi – 

Comune Iglesias 
€ 38.000,00 

Lotto 2 

“Misto Granulare per strati Drenanti, Materiale di Natura 

Calcarea” - Area mineraria dismessa di Santu Miali – 

Comune Furtei 

€ 49.000,00 

Lotto 3 
“Argilla naturale di impermeabilizzazione” - Area mineraria 

dismessa di Santu Miali – Comune Furtei 
€ 119.000,00 

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA  € 206.000,00 

 

Art. 3   DI approvare il Capitolato Tecnico e il Disciplinare di Gara, che si allegano al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 
Art. 4 DI nominare come Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l’Ing. Ornella Ermalda Crobu. 
 
Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazione, compresa la stipula del contratto, la dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita 
di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

    Il Proponente 
Il Responsabile del Servizio Ingegneria 

    F.to Ing. Ornella Ermalda Crobu 
 

  
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 08/DT del 06/05/2020. 

 

        Il Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


